
 

EDITAL DGP N° 03/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

 PROCESSO SELETIVO DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA (PSMI) PARA SERVIDORES 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

  A Decana de Gestão de Pessoas (DGP) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a lista de Inscrições Validadas após a análise de recursos 
e o Resultado Preliminar da Primeira Fase, nos termos do Edital DGP Nº 01/2023, 
conforme segue: 

   

1. INSCRIÇÕES VALIDADAS 

  

1.1 ACE (Código 1) 

1212278 Alexsandro de Sousa Bandeira 

  

1.2 CEAM (Código 2) 

Não houve inscritos. 

  

1.3 DPI (Código 3) 

Não houve inscritos. 

  

1.4 EDU/ Sede da Editora (código 4) 

2302334 Julio César Soares Galvão / 2263051 Joalysson Campos Costa 

  

1.5 FAV/ Secretaria Administrativa (Código 5) 

3123863 Miguel Campelo de Melo Ferraz 

  

1.6 FS - Manhã/Tarde(Código 6) 

3011124 Kamilla Rodrigues Tosetto Bertoli 

  

1.7 FS - Tarde/Noite (Código 7) 

Não houve inscritos. 

 

 1.8 FT (Código 8) 

Não houve inscritos. 

  



 

1.9 IL (Código 9) 

3307804 Equison Silva Sodre /1642915 Jorge Máximo de Oliveira Barros Filho 

  

1.10 IQ/ Secretaria de Pós-Graduação (Código 10) 

Não houve inscritos. 

  

1.11 PCTEC (código 11) 

3121084 Ana Clara Pova Mendes/ 1930291 Cristiano Araújo de Figueiredo/ 1655313 
Michelli Alves Marques 

  

1.12 GRE/ Assessoria de Parcerias e Acordos de Cooperação do Gabinete da Reitoria 
(Código 12) 

2261804 Ludmilla Leite Guedes 

  

1.13 DGP/CPROV (Código 13) 

2321082 Mariana Velozo Macêdo Santiago / 3153249 Vitor Hugo Viçosa Nogueira 

  

1.14 DAF/DCA (Código 14) 

1389327 Paulo Meira Lima Mattos 

  

1.15 DAF/DACP (Código 15) 

1184110 Alexandre Jorge de Medeiros Fernandes / 2272954 Amadeus Ramos 
Pescadinha / 1723339 Heverton Barbosa de Oliveira/ 3135417 Heverton Cezário de 
Oliveira 

  

1.16 FACE/PPGA (Código 16) 

1762490 Danielle Ferreira Vasconcelos/ 1055973 Handyella de Faria Ribeiro / 
1122621 Mary Sande Pinheiro/ 2304019 Gabriella da Conceição e Carlos / 2735805 
Luiz Fernando Alves da Silva / 2293241 Hudson Trindade Cabral 

  

1.17 DAC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 17) 

2996012 Lilian Fernanda Souza Silva 

  

1.18 DEG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 18) 

2587399 Luana Lima de Oliveira 



 

  

1.19 DEX/DDC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 19) 

1706622 Ivan Demetrio Ferraz 

  

1.20 DPG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 20) 

1079922 Taize Carvalho Santos 

  

1.21 DPI - Administrador (Código 21) 

3057491 Felipe Pinheiro Cortez / 1854237 Wilson Alves Borba Junior / 1466028 
Melissa Emmanuele Alexandre Matos / 1816924 Jaqueline Barcellos / 1748975 
Danielle Silva Coelho / 1460177 André Luis Santos 

  

1.22 DPI - Contador (Código 22) 

Não houve inscritos. 

  

1.23 DPI - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 23) 

1701461 Simone Braga Farias 

  

1.24 FCE - Farmacêutico (Código 24) 

2328085 André Sales Madeiro 

  

1.25 FS - Farmacêutico (Código 25) 

1148355 Francisco Danilo Melo de Sousa 

  

1.26 FT/Direção da Faculdade de Tecnologia - Técnico em Assuntos Educacionais 
(Código 26) 

Não houve inscritos. 

  

1.27 IE - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 27) 

Não houve inscritos. 

  

1.28 IL - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 28) 

2726624 Ana Emília Cullen Vaz 

  

 



 

1.29 DGP/DAP/COFIN - Contador (Código 29) 

Não houve inscritos. 

  

1.30 DAF/DCO - Administrador (Código 30) 

1786500 Susan Cristina Capitulino 

  

1.31 DAF/DCF - Contador (Código 31) 

Não houve inscritos. 

  

2. DO RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE 

  

1.1 ACE (Código 1) 

1212278 Alexsandro de Sousa Bandeira 33.00 

  

1.2 CEAM (Código 2) 

Não houve inscritos. 

  

1.3 DPI (Código 3) 

Não houve inscritos. 

  

1.4 EDU/ Sede da Editora (código 4) 

2302334 Julio César Soares Galvão 34.00 / 2263051 Joalysson Campos Costa 32.00 

  

1.5 FAV/ Secretaria Administrativa (Código 5) 

3123863 Miguel Campelo de Melo Ferraz 49.00 

  

1.6 FS - Manhã/Tarde(Código 6) 

3011124 Kamilla Rodrigues Tosetto Bertoli 47.00 

  

1.7 FS - Tarde/Noite (Código 7) 

Não houve inscritos. 

  

1.8 FT (Código 8) 

Não houve inscritos. 



 

  

1.9 IL (Código 9) 

3307804 Equison Silva Sodre 37.00 /1642915 Jorge Máximo de Oliveira Barros Filho 
46.50 

  

1.10 IQ/ Secretaria de Pós-Graduação (Código 10) 

Não houve inscritos. 

  

1.11 PCTEC (código 11) 

3121084 Ana Clara Pova Mendes 51.00 / 1930291 Cristiano Araújo de Figueiredo 
52.00 / 1655313 Michelli Alves Marques 36.00 

  

1.12 GRE/ Assessoria de Parcerias e Acordos de Cooperação do Gabinete da Reitoria 
(Código 12) 

2261804 Ludmilla Leite Guedes 52.00 

  

1.13 DGP/CPROV (Código 13) 

2321082 Mariana Velozo Macêdo Santiago 42.00 / 3153249 Vitor Hugo Viçosa 
Nogueira 18.00 

  

1.14 DAF/DCA (Código 14) 

1389327 Paulo Meira Lima Mattos 42.00 

  

1.15 DAF/DACP (Código 15) 

1184110 Alexandre Jorge de Medeiros Fernandes 70.00 / 2272954 Amadeus Ramos 
Pescadinha 55.00 / 1723339 Heverton Barbosa de Oliveira 59.00 / 3135417 Heverton 
Cezário de Oliveira 59.00 

  

1.16 FACE/PPGA (Código 16) 

1762490 Danielle Ferreira Vasconcelos 73.00 / 1055973 Handyella de Faria Ribeiro 
50.00 / 1122621 Mary Sande Pinheiro 67.00 / 2304019 Gabriella da Conceição e 
Carlos 48.00 / 2735805 Luiz Fernando Alves da Silva 25.00 / 2293241 Hudson Trindade 
Cabral 34.00 

  

1.17 DAC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 17) 

2996012 Lilian Fernanda Souza Silva 43.00 



 

  

1.18 DEG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 18) 

2587399 Luana Lima de Oliveira 58.00 

  

1.19 DEX/DDC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 19) 

1706622 Ivan Demetrio Ferraz 67.00 

  

1.20 DPG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 20) 

1079922 Taize Carvalho Santos 47.00 

  

1.21 DPI - Administrador (Código 21) 

3057491 Felipe Pinheiro Cortez 53.00 / 1854237 Wilson Alves Borba Junior 58.50 / 
1466028 Melissa Emmanuele Alexandre Matos 52.50 / 1816924 Jaqueline Barcellos 
61.00 / 1748975 Danielle Silva Coelho 63.00 / 1460177 André Luis Santos 33.50 

  

1.22 DPI - Contador (Código 22) 

Não houve inscritos. 

  

1.23 DPI - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 23) 

1701461 Simone Braga Farias 60.00 

  

1.24 FCE - Farmacêutico (Código 24) 

2328085 André Sales Madeiro 52.00 

  

1.25 FS - Farmacêutico (Código 25) 

1148355 Francisco Danilo Melo de Sousa 22.00 

  

1.26 FT/Direção da Faculdade de Tecnologia - Técnico em Assuntos Educacionais 
(Código 26) 

Não houve inscritos. 

  

1.27 IE - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 27) 

Não houve inscritos. 

  

 



 

1.28 IL - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 28) 

2726624 Ana Emília Cullen Vaz 39.00 

  

1.29 DGP/DAP/COFIN - Contador (Código 29) 

Não houve inscritos. 

  

1.30 DAF/DCO - Administrador (Código 30) 

1786500 Susan Cristina Capitulino 40.00 

  

1.31 DAF/DCF - Contador (Código 31) 

Não houve inscritos. 

  

4. DAS NOTAS 

  

4.1 Para efeito de contagem de pontos foram considerados os dados cadastrais do 
servidor disponibilizados no SIAPE até a data de publicação do Edital DGP n° 01/2023. 

  

4.2 Para pontuação do tempo de efetivo exercício ocupando cargo de direção e 
funções gratificadas foram consideradas apenas os períodos efetivos. 

  

4.3 A nota da primeira fase (NPF) considera o somatório da pontuação atribuída para 
cada item disposto no Anexo I, do Edital DGP n° 01/2023. 

  

4.4 Para fins de desempate em todas as fases do processo seletivo são considerados, 
respectivamente: maior idade, portador de deficiência, maior tempo de efetivo 
exercício na UnB. 

   

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

5.1 O resultado preliminar da Primeira do processo seletivo cabe recurso, a ser 
interposto pelo(a) servidor(a) interessado(a), até às 23 horas e 59 minutos do dia 27 
de novembro de 2023, a partir do envio de e-mail para <dgppsmi@unb.br>, conforme 
Formulário de Interposição de Recurso constante no Anexo II do Edital DGP n° 
01/2023. 

  

5.2 A divulgação do resultado definitivo da Primeira Fase, assim como a convocação 
para as entrevistas que compõem a Segunda Fase do PSMI, será realizada no dia 29 



 

de novembro de 2023, no endereço eletrônico 
<https://dgp.unb.br/servidor/movimentacao>. 

  

Brasília-DF, 24 de novembro de 2023. 

  

  

Maria do Socorro Mendes Gomes 

Decana de Gestão de Pessoas 

 


